一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関東支部

１．開 催 日    ２０２５年１０月２４日（金）13時15分～16時50分 別添資料_１

             （受付は12時30分より）

２．開催場所 　埼玉県県民健康センター　2階　大ホール 別添資料_２

※ 会場聴講のみ（オンライン配信無）

３．参 加 費    無料（交通費は各自でご負担願います。）

４．講演テーマ及び講師

① 講演Ⅰ　　　　　　　『スマート水道メーターの効果と課題　－New-Smartプロジェクトの取組－』

公益財団法人水道技術研究センター　調査事業部　主任研究員　小寺　翼 様

② 講演Ⅱ　 　『（仮）水道事業の持続性を確保するために』

福山市立大学　都市経営学部　准教授　清水　聡行 様

５．展示コーナー

6． 参加申し込み方法 別添資料_3-1,3-2

7． 連 絡 先

参加申込に関しては

         (連絡先)   一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会  関東支部   宍倉

Tel   03-3264-6655　　　　Fax  03-3264-5075

ご不明な点がございましたら、下記連絡先までお問い合わせ下さい。

         (連絡先)   日本鋳鉄管株式会社　ダクタイル営業本部　鋳鉄管営業室　加藤

Tel   03-3546-7671　　　　Fax  03-3546-7691

記

ご連絡ください。※申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

参加希望者の所属、氏名をご記入の上、2025年10月3日（金）までに FAX または Eメール にて

 当日は展示コーナーを設けております。開演前及び休憩時間中、ご自由にご覧頂く事ができます。

2025年8月
各　　位

２０２５年度ダクタイル鉄管協会セミナー  さいたま会場 のご案内

 　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は日本ダクタイル鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当協会関東支部では、毎年水道事業体の皆様方等を対象にセミナーを開催しており、好評いただいておりま

す。本年度は下記の要領で実施いたしますので、何かと御多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参

加くださいますようお願い申し上げます。

検索鉄管協会

セミナースケジュール

【概要】

休憩（体験・展示コーナーご覧いただけます）

【概要】

人口減少や高齢化といった社会的問題により、水道事

業や下水道事業では、「事業そのものの持続性」が課題と

なっています。様々な課題を抱える水道事業に対して、こ

れがベストというような解決策がないのも実情です。この

講演では、今後の事業の持続性を確保するための方策

やその課題についてお話したいと思います。

13:15 開会挨拶 一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

13：25～14：40

時　　間 内　　　容 担当または講師

12：30～13：15 受　　　付

　《講演Ⅰ》

(質疑含75分) スマート水道メーターの効果と課題

　－New-Smartプロジェクトの取組－

日本の水道事業が抱える給水収益の悪化や人材不足

等の課題解決を図る手段の一つとして、スマート水道メー

ターが注目されている。

スマート水道メーターは検針業務の効率化だけでなく、

漏水検知等のお客様サービスの向上、配水管管理の高

度化など、様々な効果が期待される。一方で、導入費用

が高額であることなど、多くの課題がある。

本セミナーでは、スマート水道メーターの効果や課題に

ついて、一般的な事項を説明するとともにスマート水道

メーターに係るプロジェクト（New-Smart）の取組を紹介す

る。これを通して、水道事業体の課題解決や導入検討の

一助になれば幸いである。

施工管理システムについて
14：40～15：00

（20分）
一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会
　　　　　　　　　　　　　　　　　  技術委員

15：00～15：30
（30分）

15：30～16：45 　《講演Ⅱ》

16:50 閉　　　会

(質疑含75分)
（仮）水道事業の持続性を確保するために

別添資料_１（さいたま会場）

東京都立大学 都市環境学部

工学部福山市立大学 都市経営学部

准教授 清水 聡行 様

公益財団法人水道技術研究センター

調査事業部

主任研究員 小寺 翼 様

■ 会場名

埼玉県県民健康センター

      　  　       2階　大ホール

さいたま市浦和区仲町3-5-1

TEL　０４８－８２４－４８０１

■

[電車] ＪＲ浦和駅（西口）下車　徒歩１５分

ＪＲ中浦和駅下車　徒歩２０分

■

会場のご案内

交通アクセス

駐車場

周辺の有料駐車場をご利用下さい。ただし、契約駐車場ではありませんので駐車料金が

かかります。ご了承ください。

別添資料_２（さいたま会場）

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

◇開催日時    　　２０２５年１０月２４日（金）

◇開催場所　　 　 埼玉県県民健康センター　2階　大ホール

◇返信依頼期日　２０２５年１０月３日(金）

◇聴講される方の所属名・氏名をご記入願います。

◇連絡先のご記入もお願いします。

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナーさいたま会場 申込」と入力ください。

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

事務系・技術系

11年～20年・21年以上

ご担当者様 　電話番号

　Ｅーmail

事務系・技術系
～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

～5年 ・ 6～10年

11年～20年・21年以上

別添資料_3-1（さいたま会場）

２０２５年度ダクタイル鉄管協会セミナー 　さいたま会場

貴事業体名

参 加 申 込 書

～5年 ・ 6～10年

水道経験年数所　属　名 氏　名

鉄管協会 検索

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　　宍倉　宛

FAX 03－3264－5075

E-mail y-shishikura@jdpa.gr.jp ※ 件名に 「セミナーさいたま会場 申込」と入力ください。

 ≪（仮）水道事業の持続性を確保するために≫

日本ダクタイル鉄管協会への要望・質問等

♦♦♦ご記入後、FAXまたはEメールで送信願います。♦♦♦
 申込書・質問等のExcelファイルは協会HPからダウンロードいただけます。

福山市立大学　清水先生　への要望・質問等

別添資料_3-2（さいたま会場）

貴事業体名

　　◇当日の講演内容への要望、質問等。 また、講演とは関係無いが講師の先生へ一度聞いてみたかった
　　　 事など、この機会にどうぞお書き添えください。

公益財団法人水道技術研究センター　小寺様　 への要望・質問等
≪スマート水道メーターの効果と課題　－New-Smartプロジェクトの取組－≫

鉄管協会 検索